
АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2022 г. № M i 
п. У вельский Челябинской области

О проведении противопожарной 
пропаганды

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 1Э1-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 
21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 22.07.2008 N 123-ФЭ 
"Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 N 390 "О противопожарном 
режиме", Приказом МЧС России от 12.12.2007 N 645 "Об утверждении норм 
пожарной безопасности", Уставом Увельского муниципального района, 
администрация Увельского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении противопожарной пропаганды, 
осуществлении мероприятий по обучению населения мерам пожарной 
безопасности на территории Увельского муниципального района согласно 
Приложению.

2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации и 
разместить на официальном сайте Увельского муниципального района в сети 
"Интернет".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации Увельского муниципального 
района Васильева А. А..

Глава района С.Г.Рослов



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

У вельского муниципального района 
от / / •

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ПРОПАГАНДЫ, 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБУЧЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ 
МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ УВЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о проведении противопожарной пропаганды, 
осуществлении мероприятий по обучению населения мерам пожарной 
безопасности на территории У вельского муниципального района (далее - 
Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 
N 131-ФЭ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 
22.07.2008 N 12Э-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности", Постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.04.2012 N 390 "О противопожарном режиме", Приказом МЧС России от 
12.12.2007 N 645 "Об утверждении норм пожарной безопасности "Обучение мерам 
пожарной безопасности работников организаций", Уставом Увельского 
муниципального района в целях эффективной реализации полномочий органов 
местного самоуправления в области обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности на территории района, а именно - в части противопожарной 
пропаганды и обучения мерам пожарной безопасности.

2. Для целей настоящего Положения применяются следующие основные 
понятия:

противопожарная пропаганда - информирование общества о путях 
обеспечения пожарной безопасности;

обучение мерам пожарной безопасности - организованный процесс по 
формированию знаний, умений, навыков граждан в области обеспечения 
пожарной безопасности в системе общего, профессионального и дополнительного 
образования, в процессе трудовой и служебной деятельности, а также в 
повседневной жизни.

Иные термины и понятия, используемые в Положении, применяются в 
значениях, определенных указанными выше федеральными законами.

3. Основными целями и задачами проведения противопожарной пропаганды и 
обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Увельского 
муниципального района:

3.1 соблюдение и выполнение гражданами требований пожарной



безопасности;
3.2 освоение гражданами порядка действий при возникновении пожара, 

способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных 
средств пожаротушения и оказание пострадавшим на пожаре первой помощи; 
снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них;

3.3 совершенствование пожарно-технических знаний граждан;
3.4 обеспечение целенаправленности, плановости и непрерывности процесса 

обучения населения мерам пожарной безопасности.

Статья 2. Мероприятия по обучению населения мерам пожарной 
безопасности на территории Увельского муниципального района

1. Обучение мерам пожарной безопасности проходят следующие категории 
населения:

1.1 работающее население;
1.2 неработающее население;
1.3 обучающиеся в муниципальных образовательных организациях.

2. Обучение населения мерам пожарной безопасности осуществляется в 
следующих формах:

2.1 обучение по специальным программам в области пожарной безопасности, 
в том числе по курсу пожарно-технического минимума;

2.2 противопожарный инструктаж;
2.3 проведение лекций, бесед на противопожарные темы;
2.4 проведение учений и тренировок;
2.5 самостоятельная подготовка;
2.6 проведение собраний и сходов с населением.

3. Граждане, проживающие в индивидуальных (частных), многоквартирных 
жилых домах, общежитиях, в иных жилых помещениях, гостиницах, а также в 
садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан, 
проходят обучение мерам пожарной безопасности в форме инструктажей, а также 
посредством проведения противопожарной пропаганды.

4. Работники организаций проходят обучение мерам пожарной безопасности 
посредством соответствующих инструктажей. Ответственность за организацию и 
своевременность обучения несут руководители, должностные лица организаций, 
индивидуальные предприниматели.

Статья 3. Проведение противопожарной пропаганды на территории 
Увельского муниципального района

1. Противопожарная пропаганда организуется и проводится администрацией 
Увельского муниципального района, муниципальными учреждениями и 
предприятиями, иными хозяйствующими субъектами в соответствии с 
действующим законодательством.

2. Противопожарная пропаганда осуществляется в следующих формах:
2.1 устная пропаганда:
2.1.1 проведение лекций, бесед;



2.1.2 выступления на радио и телевидении;
2.2 пропаганда с использованием печатных материалов:
2.2.1 изготовление и распространение среди населения противопожарных 

памяток, листовок, плакатов, буклетов;
2.2.2 размещение в средствах массовой информации тематических статей 

(заметок);
2.3 наглядная пропаганда:
2.3.1 демонстрация учебных фильмов;
2.3.2 проведение тематических выставок, конкурсов, конференций;
2.3.3 изготовление и размещение социальной рекламы по пожарной 

безопасности;
2.3.4 оборудование витрин, информационных стендов по пожарной 

безопасности.
2.4 пропаганда через средства массовой информации:
2.4.1 пресс-конференции;
2.4.2 размещение информационных и пропагандистских материалов по 

пожарной безопасности в печатных средствах массовой информации;
2.4.3 информирование населения о состоянии пожарной безопасности, 

распространение пропагандистских и агитационных материалов в 
информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования (включая сеть 
"Интернет"), в том числе на официальном сайте Увельского муниципального 
района в сети "Интернет".

3. Администрация Увельского муниципального района оказывает содействие 
органам государственной власти Челябинской области в информировании 
населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации 
и проведения собраний населения.

Статья 4. Финансовое обеспечение

1. Финансовое обеспечение мероприятий по противопожарной пропаганде и 
обучению населения мерам пожарной безопасности, проводимых администрацией 
Увельского муниципального района, осуществляется из бюджета района, а 
организациями за счет собственных средств.


